
 

 

 

 

 
D E C I S I O N E  A  C O N T R A R R E  

Decisione a contrarre Prot. nr. 5000 del 26.06.2025 (Det. nr. 115)  

Oggetto Decisione a contrarre e contestuale assunzione impegno di spesa a favore 
dell’Istituto Tecnico Aeronautico Statale “F. Baracca” di Forlì – Contributo spese 
per la partecipazione del personale Docente e ATA ai corsi di formazione e 
aggiornamento in materia di sicurezza e salute sui luoghi ai sensi del D. Lgs. 
81/2008 e ss.mm.ii.. 

 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni» 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti, e 

ss.mm.ii.”; 

VISTO il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 

23.01.2025, con Delibera n° 03/2025; 

VISTO il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” prevede alla 
Sezione IV la formazione, informazione e addestramento dei vari soggetti all’interno dei 
luoghi di lavoro;· 

VISTI gli Accordi Stato-Regioni nr. 221/CSR del 21/12/2011, nr. 158/CSR del 25.07.2023, nr. 
128/CSR del 07.07.2016, nr. 59/CSR del 17.04.2025, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 119 del 24 maggio 2025;  

PRESO ATTO del Piano di formazione di questa Istituzione Scolastica in cui sono individuati i corsi di 
aggiornamento e formazione in materia di salute e sicurezza sul luogo di lavoro da 
approntare nell’a.s. 2024/2025, nello specifico: 

- nr. 01 modulo di formazione “base”;  
- nr. 01 modulo di aggiornamento per mansione specifica B7; 
- nr. 01 modulo di aggiornamento per mansione specifica B1; 

PRESO ATTO della Convenzione stipulata fra gli Istituti Superiori di Secondo grado della Provincia di 
Forlì-Cesena per la costituzione del Comitato Tecnico per la Sicurezza sul Lavoro 
Scolastico, quale organo tecnico di riferimento in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro; 

TENUTO CONTO che le Istituzioni Scolastiche indicate in calce alla suddetta Convenzione hanno 
incaricato della gestione amministrativo-contabile l’Istituto Tecnico Aeronautico Statale 
“F. Baracca” di Forlì; 

ACCERTATA la possibilità per le scuole non aderenti alla predetta Convenzione di iscrivere il proprio 
personale ai corsi in materia di sicurezza sul lavoro organizzati dal Comitato Tecnico per 
la Sicurezza della Provincia di Forlì-Cesena; 

CONSIDERATO che si è reso necessario, ai fini degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 81/2008 art. 37 e 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005000 - 26/06/2025 - V
I.2 - U



degli Accordi Stato-Regione, la partecipazione del Personale Docente e ATA in servizio 
presso l’Istituto Comprensivo di Gatteo ai seguenti corsi formativi in materia di salute e 
sicurezza dei lavoratori organizzati dal Comitato Tecnico per la Sicurezza della 
Provincia di Forlì-Cesena: 
- corso di formazione “base” (nr. 05 unità) 
- corso di aggiornamento “mansione specifica B7/Collaboratori Scolastici” (nr. 5 unità) 
- corso di aggiornamento “mansione specifica B1/Docenti e Assistenti amministrativi 

(nr. 35 unità) 

TENUTO CONTO che i suddetti corsi si sono svolti in aula, secondo il seguente calendario: 
- corso di formazione “base” – data corso: 07.02.2025; 
- corso di aggiornamento “mansione specifica B7” - date corso: 07-18 febbraio 2025; 
- corso di aggiornamento “mansione specifica B1” – date corso: 28-30 aprile 2025; 

PRESO ATTO che il contributo spese per le Scuole non aderenti alla Rete è pari a: 
- corso di formazione “base” per nr. 5 unità                                               € 100,00  
- corso di aggiornamento “mansione specifica/B7 per nr. 5 unità              € 150,00 
- corso di aggiornamento “mansione specifica B1” per nr. 35 unità           € 350,00 
per un importo complessivo di € 600,00 

PRECISATO  che la prestazione in oggetto presenta le seguenti peculiarità: 
- il fine che si è inteso perseguire è quello di garantire all’Istituto Comprensivo di 

Gatteo l’assolvimento degli adempimenti di cui al D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;  
- l’oggetto del contratto: attività di formazione/aggiornamento del personale 

scolastico ai sensi della vigente normativa in materia di sicurezza sul lavoro (D. 
Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.); 

- l’affidamento è stato perfezionato attraverso scambio di lettere consistente nella 
trasmissione di lettere d’ordine al Comitato Tecnico Sicurezza (CTS) di Forlì-
Cesena;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa di cui al presente provvedimento, 

pari a € 600,00, che graverà sull’aggregato di spesa “P.4.1 – 

Formazione/Aggiornamento del Personale” del Programma Annuale e.f. 2025; 

RITENUTO di dover procedere a impegnare la somma complessiva di € 600,00 in favore dell’Istituto 

Aeronautico Statale “F. Baracca” di Forlì, in qualità di Istituto Capofila del CTS della 

Provincia di Forlì-Cesena; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

D I S P O N E  
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di aderire ai corsi di formazione e aggiornamento dei lavoratori in materia di salute e sicurezza dei 
lavoratori ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. organizzati dal Comitato Tecnico per la Sicurezza 
della Provincia di Forlì-Cesena; 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 600,00 in favore dell’Istituto Tecnico Aeronautico Statale “F. 
Baracca” di Forlì, in qualità di Istituto Capofila del CTS della Provincia di Forlì-Cesena, alla scheda 
P.4.1 – Formazione/Aggiornamento del Personale -  del Programma Annuale e.f. 2025, che presenta 
adeguata disponibilità finanziaria; 

3. Di disporre il pagamento in favore dell’Istituto Tecnico Aeronautico Statale “F. Baracca” di Forlì; 
4. Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 e 

quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D. Lgs 36/2023; 
5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 
Tutte le azioni saranno visibili sul sito web dell’Istituto www.icgatteo.edu.it. 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
       Prof.ssa Lambertini Imelda 

 

Servizio Gestione Bilancio 
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 

Programma Annuale e.f. 2025 
Attività/Progetto: P.4.1 “Formazione/Aggiornamento del Personale” 
Impegno nr. 168  IMPORTO: € 600,00  
                Il D.s.g.a. 
     Barbone Cristina Anna  

 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005000 - 26/06/2025 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da IMELDA LAMBERTINI

http://www.icgatteo.edu.it/

		2025-07-08T17:26:01+0000
	IMELDA LAMBERTINI




